34, 91, 172, 176)9, συνδέεται άμεσα με
τι̋ επαναστατικέ̋ «Διαταγέ̋» του «Κοινού» των Μελενικιωτών. Η έμφαση
τη̋ συγγραφέω̋ στο «Κοινό» των Μελενικιωτών, που υπογράφτηκε την
1/13 Απριλίου του 1813, αποκαλύπτει τη συγγραφική πρόθεση να τονισθεί
η πρωτοποριακή κοινωνική οργάνωση των πολιτών του Μελενίκου, που δρα
παραδειγματικά και συμβολικά.